

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

OBJETO:	Contratação de empresa para o fornecimento de materiais de expediente diversos à Secretaria de Administração de Timbaúba/PE.
----------------	---

INTRODUÇÃO:

Trata-se de documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação caracterizada pelo interesse público, com o objetivo de encontrar uma melhor solução que satisfaça esse interesse e justifique a necessidade dessa contratação. O presente estudo técnico preliminar servirá de base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação.

Sua estrutura segue os padrões e exigências da Lei Federal 14.133/2021, regulamentada no âmbito Municipal pelo art. 8º do Decreto 05/2024.

Os bens de consumo requisitados para suprir as demandas da respectiva unidade da Administração Pública Municipal, são qualificados como COMUNS, adequados e não superiores ao necessário para cumprir as finalidades às quais se destinam, podendo ser definidos objetivamente em edital, seguindo as orientações do art. 6º, XII da Lei 14.133/2021 e observando as vedações do art. 20 da respectiva lei, regulado pelo decreto municipal n. 74/2023.

Serão consideradas as disposições do Decreto municipal n.11/2024 e suas quando cabível a utilização do procedimento auxiliar apresentado no art. 78, IV da Lei 14133/2021.

1. UNIDADES REQUISITANTES E EQUIPES DE PLANEJAMENTO:

UNIDADE REQUISITANTE	RESPONSÁVEL PELO PLANEJAMENTO
----------------------	-------------------------------

Secretaria de Administração/Governo/Planejamento – Prefeitura Municipal	José Correia da Silva – Secretário de Governo
Secretaria de Educação	Jorge Eduardo Tenório Pessoa Guedes
Secretaria de Serviços Urbanos/Secretaria de Obras	Aryosvaldo da Costa Brandão
Fundo Municipal de Assistência Social	Marinaldo Rosendo de Albuquerque - Prefeito Municipal de Timbaúba/PEI
Fundo Municipal de Saúde de Timbaúba	Marília Tamyris Silveira Rosendo
Secretaria de Comércio, Agricultura e Pecuária	Carlos Menezes Lima

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

- 2.1. As Unidades Requisitantes, no uso de suas atribuições, consolidam no presente estudo a necessidade da aquisição de materiais de expediente para utilização nas unidades de sua circunscrição administrativa.
- 2.2. Trata-se de aquisição, necessária e periódica, para a reposição de materiais destinados à utilização ordinária pelos órgãos da Administração Pública no desempenho de suas atribuições.
- 2.3. Considerando que as Atas de Registro de Preços para fornecimento parcelado de materiais de expediente diversos, oriundas do Pregão nº 007/2024 chegarão ao final de sua vigência no dia 31 de julho de 2025.
- 2.4. Evidencia-se o interesse público em assegurar a manutenção adequada do ambiente administrativo para o desenvolvimento de suas atividades rotineiras.

- 2.5. Justifica-se a aquisição dos materiais de expediente, didático e papelaria solicitadas pelas **Secretarias Administrativas do Município de Timbaúba** para para suprir às necessidades recorrentes dos respectivos seus setores administrativos, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais, tendo como base o Princípio da Continuidade dos Serviços Públicos, segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administrados.
- 2.6. Justifica-se a aquisição de materiais de expediente e didático **Secretaria Municipal de Educação** para atender as diversas atividades das unidades de ensino e demais departamentos do Fundo Municipal de Educação, tendo em vista que esses materiais são extremamente necessários para o desempenho das atividades meio e fim da educação pública municipal.
- 2.7. Justifica-se a aquisição de materiais de expediente, material pedagógico, educativo e afins, material de aviamentos, dentre outros, realizados pela **Secretaria Municipal de Assistência Social**, órgão de administração específica, constituída dentro da estrutura administrativa do Poder Executivo do Município da Timbaúba, responsável pela gestão e organização da política pública de assistência social municipal, pela necessidade de manutenção das atividades desenvolvidas pelos órgãos que compõem a estrutura da respectiva Secretaria, bom como dos programas socioassistenciais que são responsáveis pela oferta de projetos, serviços e benefícios socioassistenciais à população em situação de vulnerabilidade e risco pessoal e/ou social. Apresentam-se como órgãos integrantes dessa Secretaria o CRAS, CREAS, CRIANÇA FELIZ, SCFV, UNICA E CADÚNICO – unidade pública estatal responsável pela proteção social básica da Assistência Social, e viabilizador de acesso aos direitos socioassistenciais à população.
- 2.8. Justifica-se a presente aquisição de material de expediente pela **Secretaria Municipal de Saúde**, dada sua essencialidade para os serviços administrativos das unidades básicas de saúde e departamentos vinculados, sendo esses itens extremamente necessários para realização dos serviços internos, alcançando-se pacientes, médicos e demais usuários dos setores da Saúde.
- 2.9. Pela natureza do objeto, o presente estudo considera que, para atender a demanda proposta, a duração do contrato deve prevalecer por um período de 01 ano.

- 2.10. Negligenciar as respectivas premissas poria em risco a execução dos serviços administrativos mais básicos, gerando significativa redução de desempenho e eficiência, uma vez que refletiria na qualidade das atividades desempenhadas por seus servidores.
- 2.11. As quantidades estimadas foram fixadas de acordo com necessidade apurada por cada unidade demandante. Ao longo dos dois últimos anos, foi identificado um aumento nas demandas operacionais do Município. Observou-se uma expansão das atividades administrativas, decorrente do aumento no volume de atendimentos à população, da implementação de novos projetos governamentais (cozinha comunitária, CEO, CEMULTI, Sala do Empreendedor, ampliação das vagas e estrutura na educação integral das escolas, dentre outros) e da intensificação de processos internos que requerem maior uso de materiais de expediente. Essa elevação no consumo reflete a necessidade de adequar o quantitativo adquirido às reais condições de operação, assegurando que os recursos disponíveis atendam ao ritmo das atividades desenvolvidas. Deve ser considerado que o quantitativo deve ser suficiente para compor uma reserva de contingência mínima de 15% (quinze por cento), a fim de mitigar riscos relacionados a variações imprevistas no consumo, atrasos em processos de aquisição ou entregas, bem como oscilações na disponibilidade de fornecedores. Essa reserva técnica visa assegurar a continuidade das atividades das secretarias municipais, especialmente em períodos de maior demanda ou em situações excepcionais que exijam o aumento do consumo de materiais essenciais, como papel, cartuchos de tinta, grampos, entre outros.
- 2.12. Por tais razões a contratação para a aquisição dos respectivos materiais de expediente, identificados neste estudo, se faz necessária e imprescindível, restando demonstrados a necessidade e interesse públicos.

3. ALINHAMENTO COM O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL:

- 3.1. O Município de Timbaúba não possui plano de contratações anual, no entanto o quantitativo de serviços ou bens e valores estimados estarão à disposição do Controle Interno e Setor Financeiro para fins de registro e providências para exercícios futuros.

- 3.2. Informa-se que o Plano Anual de Contratações (PAC) está em fase de elaboração para o exercício de 2025.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 4.1. Para a realização de uma contratação que se adeque à necessidade apresentada, são necessários o preenchimento de alguns requisitos mínimos exigidos para a escolha da solução viável e para a qualificação técnica e financeira das empresas interessadas em participar do certame.
- 4.2. A solução deverá considerar as seguintes informações e requisitos mínimos:
- 4.2.1. Deverão ser observados os critérios técnicos que assegurem qualidade e funcionalidade para uso para suprir às necessidades administrativas.
 - 4.2.2. Itens que vierem a ser adquiridos deverão ser novos e em perfeito estado.
 - 4.2.3. Deve-se proceder com a verificação das formas de solução, considerando as características da contratação, o valor estimado da contratação, a natureza do objeto (bens comuns), o grau de competitividade do mercado, o prazo disponível para sua execução e as demais condições estabelecidas pela legislação vigente.
 - 4.2.4. Esses critérios devem ser apresentados no Termo de Referência.
- 4.3. Poderão participar do processo de contratação empresas do ramo de atividade relacionada ao objeto e que, não possuindo registro de quaisquer sanções que impeça sua contratação, estiverem regulares com suas obrigações fiscais junto às Fazendas Públicas Municipal, Estadual e Federal e obrigações trabalhistas comprovadas pela apresentação de certidões negativas referentes ao FGTS e a Justiça do Trabalho, nos termos apresentados no edital da licitação que vier a ser elaborado.
- 4.4. A empresa licitante deverá demonstrar a aptidão econômico-financeira para cumprir as obrigações decorrentes do futuro contrato, nos termos do art. 69, contemplando, caso necessárias, observando-se as possíveis exceções estabelecidas no art. 70, III, da Lei 14.133/2021, pormenorizada, no instrumento de Termo de Referência e edital de licitação.

- 4.5. Justifica-se o requisito de qualificação econômico-financeira considerando que a contratação, devidamente justificada no tópico 6 deste ETP, terá a duração de 01 (um) ano, se fazendo necessário aferir a saúde financeira da CONTRATADA para cumprir com todas as obrigações exigidas durante o período de execução contratual e/ou vigência da assinatura do contrato.
- 4.6. Os itens devem ser entregues pela (s) contratada(s) no local designado e dentro do prazo estipulado no contrato, por sua conta, risco e expensas, nas quantidades variáveis solicitadas pela Secretarias Municipais Requisitantes.
- 4.7. A CONTRATADA estará obrigada a garantir a qualidade dos produtos e atendimento às especificações deste ETP mediante o dever de reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da fabricação, produção, estocagem ou entrega, ou ainda que estiverem em desacordo com as especificações exigidas.
- 4.8. Não poderá participar do certame:
- 4.8.1. Empresa reunida em consórcio que sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si, qualquer que seja sua forma de constituição, pois não se trata de contratação de grande vulto;
- 4.8.2. Empresa que não tenha sede no país.

5. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

- 5.1. A estimativa sobre quantidade dos itens objeto deste estudo e que será contratada é apresentada no quadro constante no Anexo I deste ETP, considerando-se as características básicas mínimas para o consumo, a unidade de medida, a quantidade estimada discriminada por Unidade Requisitante.
- 5.2. Esses dados foram retirados da mensuração realizada no sistema de abastecimento das unidades pertencentes às Secretarias do Município, considerando a necessidade emergente e a reserva de contingência na razão de 15% sobre o quantitativo referencial do Pregão nº 007/2024.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

- 6.1. Para garantir a eficácia e a economicidade das contratações públicas e promover a padronização das contratações, assegurando a aplicação dos princípios da economicidade, da eficiência e do desenvolvimento nacional sustentável, a metodologia adotada considera realizar uma análise de processos licitatórios anteriores desta edilidade e de outros municípios, cujas necessidades administrativas e objetos eram de natureza semelhante. Essa consulta a editais prévios tem como objetivo identificar metodologias, tecnologias ou inovações que pudessem aprimorar o atendimento às demandas da Administração Pública e/ou um identificar um histórico de sucesso em contratações similares, para fins de padronização formal.
- 6.2. O resultado dessa análise servirá como indício para a orientação a escolha da solução viável dentre as opções mercadológicas regionais apresentadas no quadro abaixo (Fonte: PNCP):

Órgão, Entidade Contratante	ID PNCP e Forma de Contratação	Objeto da Contratação
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO (sub-rogado de SECRETARIA DE ADMINISTRACAO MUNICÍPIO DO RECIFE/PE	10572022000180-1-000564/2024 Pregão Eletrônico	FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO EVENTUAL DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL OTÁVIO DE FREITAS E HOSPITAL AGAMENON MAGALHÃES, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONFORME AS CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS CONTIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO MUNICÍPIO DO RECIFE/PE	11022597001325-1-000198/2025 Pregão Eletrônico	REGISTRO DE PREÇOS PARA O EVENTUAL FORNECIMENTO DE DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIVERSOS (SEI: 0040609438.000074/2024-49)
MUNICÍPIO DE TUPANATINGA/PE	10106250000164-1-000004/2025 Pregão - Eletrônico	REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E EXPEDIENTE PARA A PREFEITURA MUNICIPAL E FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
MUNICÍPIO DE CONDADO/PE	10150068000100-1-000005/2025 Pregão - Eletrônico	REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE NO INTUITO DE ATENDER NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO E DEMAIS INTERESSADOS EM PARTICIPAÇÃO. VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO.
MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA/PE	11361904000169-1-000047/2024 Pregão - Eletrônico	FORMALIZAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÕES PARCELADAS DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER

		DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA – PE
--	--	---

- 6.3. Considerando-se que os itens deste procedimento são classificados como BENS COMUNS, conforme o art. 6º, XII c/c o art 20 da Lei 14.133/2021, regulado pelo decreto municipal n. 74/2023. uma vez que possuem padrões e qualidade que podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais no mercado.
- 6.4. Considerando-se que a aquisição dos bens de consumo se apresenta como única forma de atendimento à demanda, fazendo-se necessária para o cumprimento das orientações normativas.
- 6.5. Considerando-se que para este tipo de aquisição existe um grande número de fornecedores disponíveis no mercado.
- 6.6. Considerando-se, por fim, que o presente levantamento de mercado consiste na prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções para o atendimento da necessidade administrativa, observando-se procedimentos comuns de outros órgãos e municipalidades, apresentam-se como soluções possíveis para para suprir essa necessidade administrativa, nos termos da legislação vigente:
- 6.6.1. SOLUÇÃO 01 - Aquisição através de contratação de empresa(s) para o fornecimento do(s) item(ns) por meio de pregão eletrônico em sua forma tradicional;
- 6.6.2. SOLUÇÃO 02 - Aquisição através de contratação de empresa(s) para o fornecimento do(s) item(ns) mediante pregão eletrônico por sistema de registro de preços;
- 6.6.3. SOLUÇÃO 03 - Aquisição através de contratação direta de empresa(s) para o fornecimento do(s) item(ns) por meio de dispensa de licitação;
- 6.7. Dispensa foi descartada uma vez que os itens que se pretende adquirir e seus valores não se enquadram inicialmente nas hipóteses de dispensa de licitação previstas no art. 75 da Lei nº 14133/21.

- 6.8. Considerando a quantidade, qualificação e destinação dos itens que precisam ser adquiridos, verificou-se que essa necessidade é extensiva a vários setores e órgãos da Administração Municipal e que, eventualmente, a necessidade posterior de reposição poderia se repetir dentro do prazo apresentado. Isto posto, afastou-se a contratação de empresa mediante o processo de licitação convencional, evitando-se uma pluralidade de procedimentos caso houvesse interesse de outros órgãos em adquirir produtos similares.
- 6.9. Conclui-se que a solução mais adequada ao atendimento da necessidade da Unidade Requisitante, ao apreciar as soluções possíveis, ponderando-se entre as vantagens e encargos de cada uma delas, é o apresentado pela **SOLUÇÃO 02**.
- 6.10. A escolha se adequa ainda para a realização da contratação dos itens de consumo através de Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços uma vez que os bens a serem adquiridos se enquadram nas hipóteses dos itens I e III e IV do Art. 3º do Decreto Municipal nº 11/24. Por tratar-se de reposição de estoque de materiais e de fornecimento a todas as unidades da que compõem os órgãos da Administração Municipal por meio de atendimento às suas requisições futuras (hipótese do inciso III). Há necessidade de contratações frequentes (hipótese do inciso I do art. 3º) na medida em que os estoques ficam reduzidos durante a vigência das atas SRP, e em função de demandas por quantitativos, de acordo com a natureza de determinados materiais, que não podem ser previamente previstos (hipótese do inciso IV do art. 3º) em função de seu uso em todos os setores e instalações das respectivas Unidades Requisitantes.
- 6.11. Para todos os fins, verificou-se, ainda, o resultado de contratações anteriores similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração, concluindo-se que para a aquisição dos itens em comento os órgão públicos efetivaram a contratação de forma semelhante à que se pretende adotar, cumprindo as respectivas exigências legais, normativas e editalícias.

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.

- 7.1. Os valores unitários estimados para a contratação estão apresentados na tabela referencial do ANEXO I deste ETP.
- 7.2. Justifica-se que o valor indicado é meramente estimativo para instruir o Estudo Preliminar.
- 7.3. Considerando que, para viabilizar o método de estimativa, o preço de mercado é mais bem representado pela média ou mediana do(s) valor(es) do(s) item(s), uma vez que constituem medidas de tendência central e, desse modo, representam de uma forma mais robusta os preços praticados no mercado para fins de contratação pública.
 - 7.3.1. A utilização da **mediana** é aconselhável quando a pesquisa se apresenta de forma heterogênea, uma vez que, nesse caso, há influência dos extremos dos dados coletados.
 - 7.3.2. A utilização da **média** é indicada quando os preços estão dispostos de forma homogênea, sem a presença de valores extremos.
- 7.4. Para composição dos valores máximos admitidos, apresentados na respectiva tabela anexada foi realizada vasta cotação com a utilização da plataforma **Banco de Preços Negócios Públicos**, optando-se pela média dos valores cotados por item.
- 7.5. O valor estimado da contratação total é de R\$ 1.346.812,05 (um milhão, trezentos e quarenta e seis mil, oitocentos e doze reais e cinco centavos), custeados conforme dotação apresentada no TR.

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

- 8.1. Conforme explanado, constata-se que a solução mais adequada ao atendimento da necessidade da Secretaria de Administração, bem como, possivelmente, dos demais órgãos da Administração Municipal, é a aquisição através da realização de certame licitatório, através de Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços.
- 8.2. Considerando o Decreto Municipal n. 05/2024, que regulamenta o disposto na Lei Federal n. 14.133/2021, compreende-se que os objetos que compõem o presente procedimento são classificados como bens comuns por possuírem descritivos, padrões e qualidades que atendem estritamente as características técnicas e funcionais da necessidade essencial a ser suprida por esta Administração.

- 8.3. As aquisições da instituição em atendimento aos dispositivos legais, são realizadas visando garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento municipal sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.
- 8.4. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
- 8.5. No caso de prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços, as quantidades registradas poderão ser renovadas, nos termos do art. 20 do Decreto Municipal nº 011/2024, alterado pelo decreto municipal nº 81/2024.

9. JUSTIFICATIVA DO PARCELAMENTO DA CONTRATAÇÃO

- 9.1. Justifica-se a adoção do julgamento PARCELADO POR ITEM, tendo em vista que se gera maior competitividade no mercado exaltando-se os aspectos de economicidade, eficácia, eficiência e padronização, e possibilita a inclusão de critérios de acordo de nível de serviço esperado e desta forma cumprindo devidamente as orientações do art. 82, § 1º, da Lei nº 14.133/2021 e da Súmula/TCU 247.
- 9.2. Pela natureza do objeto, o julgamento PARCELADO POR ITEM possibilita, ainda, o atendimento das prerrogativas previstas para ME/EPP.

10. RESULTADOS PRETENDIDOS

- 10.1. Tem-se como principal resultado possuir os insumos necessários ao desenvolvimento das atividades administrativas rotineiras, porém essenciais.
- 10.2. Busca-se, outrossim, também aspectos de economicidade, eficácia, eficiência, de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros. Tudo isso resultará na maior qualidade de serviços oferecidos à sociedade.

11. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO

- 11.1. Após a realização do Estudo Técnico Preliminar (ETP), o Termo de Referência será elaborado, respeitando todas as normas e etapas da fase interna e caso aprovado pela Autoridade Competente, será realizada a Licitação através de Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços.
- 11.3. Devido às características da contratação, poderá a Administração fazer uso do que dispõe o art. 95, inciso II do *caput* da Lei 14.133/2021, como exemplo para a formalização desta aquisição, utilizar nota de empenho de despesa, por não resultar em obrigações futuras, inclusive assistência técnica.
- 11.4. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021, uma vez que não há complexidade na presente licitação e a entrega do material será em conformidade com a demanda da Instituição, não comprometendo o cumprimento das obrigações.
- 11.5. Relevante ressaltar que a onerosidade em torno da própria exigência de garantia, como regra, representaria um valor que seria agregado às propostas dos licitantes, o que equivaleria dizer que os custos dessa exigência seriam repassados à própria Administração contratante, conseqüentemente, encontro à economicidade da contratação.
- 11.6. Assim, a exigência da garantia, por conta desses fatores, pode representar diminuição do universo de interessados e ao caráter competitivo do certame.
- 11.7. Não se aplica capacitação dos servidores e adequação do ambiente.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

- 12.1. Não existem contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade da contratação desta demanda.

13. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

- 13.1. Não foram identificados relevantes impactos ambientais pela aquisição dos itens, contudo, deverão ser observadas todas as orientações e normas voltadas para a sustentabilidade ambiental, em todas as fases do procedimento administrativo.

14. CONCLUSÃO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO.

- 14.1. Verifica-se que a presente contratação atende adequadamente às demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e os riscos administráveis.
- 14.2. Considerando as informações do presente Estudo Técnico Preliminar, entende-se que a presente contratação e elaboração de Ata de Registro de Preços, para a aquisição de bens de limpeza, qualificados legalmente como comuns, através de Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços, com critério de julgamento por menor preço, se configura tecnicamente VIÁVEL
- 14.3. Para tanto, submete-se à apreciação superior, destacando que o presente documento foi elaborado em observância às normas vigentes.

15. RESPONSÁVEL DEMANDA

Documento elaborado em 28 de abril de 2025.

José Correia da Silva Secretário de Governo	Jorge Eduardo Tenório Pessoa Guedes Secretário de Educação	Aryosvaldo da Costa Brandão Secretário de Serviços Urbanos/Secretário de Obras
Marinaldo Rosendo de Albuquerque Prefeito Municipal	Marília Tamyris Silveira Rosendo Fundo Municipal de Saúde de Timbaúba	Carlos Menezes Lima Secretaria de Comércio, Agricultura e Pecuária
	Kleber Salgado Bandeira Filho Agente Administrativo Auxiliar da Fase Preparatória da Licitação	



PREFEITURA DE
TIMBAÚBA
TRABALHO QUE FAZ A DIFERENÇA

ANEXO I DO ETP

MATERIAL EXPEDIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL		FMS	FMS	SERV. URB/OBRAS	SEC. EDUCAÇÃO	PLA/GOV/ADM	AGRICULTURA
1	ALMOFADA P/ CARIMBO EM TECIDO, ENTINTADA NA COR AZUL, ESTOJO PLÁSTICO, RÍGIDO, DIMENSÕES : COMPRIMENTO MÍNIMO 11 CM X E MÁXIMO 13 CM X LARGURA MÍNIMA 7,0 CM E MÁXIMA 10 CM.	UNIDADES	603	R\$ 4,55	R\$ 2.743,65		0	203	14	54	332	0
2	ALMOFADA P/ CARIMBO EM TECIDO, ENTINTADA NA COR PRETA, ESTOJO PLÁSTICO, RÍGIDO, DIMENSÕES : COMPRIMENTO MÍNIMO 11 CM X E MÁXIMO 13 CM X LARGURA MÍNIMA 7,0 CM E MÁXIMA 10 CM.	UNIDADES	549	R\$ 4,60	R\$ 2.525,40		0	203	14	0	332	0
3	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM BASE DE PLASTICO REFORÇADO FELTRO MACIO E RESISTENTE, MEDIDA 15X6CM, PERFIL SUBSTITUÍVEL.	UNIDADES	1053	R\$ 3,31	R\$ 3.485,43		27	81	0	810	135	0
4	APONTADOR PARA LÁPIS GRAFITE, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2,5 COM, COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO.	UNIDADES	1459	R\$ 0,31	R\$ 452,29		405	95	41	108	810	0
5	BANDEJAS PARA OFÍCIOS BANDEJAS PARA OFÍCIOS- CAIXA CORRESPONDENCIA - COM TRÊS BANDEJAS NO TAMANHO OFICIO, ARTICULÁVEL, COR FUME, MEDINDO: 355 X 253 X 120 MM.	UNIDADES	88	R\$ 43,46	R\$ 3.824,48		0	0	27	41	20	0
6	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 8 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRÚ EM CORES VARIADAS, ROLO C/ 200GR.	UNIDADES	41	R\$ 8,76	R\$ 359,16		7	16	0	0	18	0
7	BOLAS DE FESTAS(CORES DIVERSAS) PACOTE COM 50.	PACOTES	406	R\$ 8,34	R\$ 3.386,04		68	95	0	135	108	0
8	BORRACHA APAGADORA, BRANCA, SEM CAPA, MACIA E SUAVE, PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE, APAGA LAPIS E LAPISEIRA. DIMENSÕES/PESO PRODUTO SEM EMBALAGEM 4,2 X 2,9 1 CM 20,7GR CAIXA COM 20 UNIDADES.	CAIXAS	2253	R\$ 15,42	R\$ 34.741,26		270	68	68	1350	497	0
9	BORRACHA BICOLOR AZUL E VERMELHA, PARA APAGAR ESCRITA DE LÁPIS E CANETA ESFEROGRÁFICA, COM O NOME DO FABRICANTE IMPRESSO.	UNIDADES	1310	R\$ 0,62	R\$ 812,20		270	135	95	0	810	0
10	BORRACHA PONTEIRA BRANCAS IMENSÕES/PESO: PRODUTO SEM EMBALAGEM: 2,9 X 01,2X 0,06 CM, 4GR.	UNIDADES	2039	R\$ 0,20	R\$ 407,80		68	81	0	1350	540	0
11	CADERNO CAPA DURA, 10 MATÉRIAS, 200 FOLHAS 200X280 MM	UNIDADES	406	R\$ 14,25	R\$ 5.785,50		0	68	68	0	270	0
12	CADERNO 12 MATÉRIAS, CAPA PAPELÃO DURA, APRESENTAÇÃO ESPIRAL, QUANTIDADE DE FOLHAS 240 FLS, FORMATO 200MM X 275MM.	UNIDADES	459	R\$ 16,98	R\$ 7.793,82		27	81	81	0	270	0
13	CADERNO CAPA DURA PEQUENO 1/4, BROCHURA COSTURADO COM 48 FOLHAS.	UNIDADES	692	R\$ 3,82	R\$ 2.643,44		135	203	68	0	286	0
14	CADERNO DE 96 FOLHAS, TAMANHO GRANDE, BROCHURA DE CAPA DURA.	UNIDADES	1823	R\$ 8,75	R\$ 15.951,25		270	203	0	1080	270	0
15	CADERNO ESPIRAL COM 15 MATÉRIAS - CADERNO COM CAPA DURA E ARGOLAS INDIVIDUAIS, SEM LIGAÇÃO ENTRE SI.	UNIDADES	54	R\$ 20,70	R\$ 1.117,80		54	0	0	0	0	0
16	CADERNO PEQUENO TIPO BROCURADO, GRAMPEADO C/60 FOLHAS (COR AZUL).	UNIDADES	311	R\$ 2,80	R\$ 870,80		68	108	0	0	135	0
17	CALCULADORA ELETRÔNICA 8 DÍGITOS, BATERIA 1XAA; FUNÇÃO RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, TECLA MEMÓRIA. GARANTIA 1 ANO.	UNIDADES	143	R\$ 9,00	R\$ 1.287,00		0	38	27	47	27	4
18	CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA TRANSPARENTE; FORMATO SEXTAVADA-CORPO COM RESPIRO; PONTA EM LATÃO; ESFERA EM TUNGSTÊNIO; COM ESPESSURA DE (1,00)MM; NA COR AZUL; TAMPA ANTIASFIXIANTE.	UNIDADES	6885	R\$ 0,75	R\$ 5.163,75		270	2700	270	675	2700	270

19	CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA TRANSPARENTE; FORMATO SEXTAVADA-CORPO COM RESPIRO; PONTA EM LATÃO; ESFERA EM TUNGSTÊNIO; COM ESPESSURA DE (1,00)MM; NA COR PRETA; TAMPAS ANTIASFIXIANTE.	UNIDADES	5940	R\$ 0,73	R\$ 4.336,20		135	2025	270	675	2700	135	
20	CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA TRANSPARENTE; FORMATO SEXTAVADA-CORPO COM RESPIRO; PONTA EM LATÃO; ESFERA EM TUNGSTÊNIO; COM ESPESSURA DE (1,00)MM; NA COR VERMELHA; TAMPAS ANTIASFIXIANTE.	UNIDADES	3336	R\$ 0,72	R\$ 2.401,92		0	1620	96	0	1620	0	
21	CANETA HIDROGRÁFICA FINA. CAIXA COM 12 CORES.	CAIXAS	838	R\$ 3,70	R\$ 3.100,60		68	135	95	0	540	0	
22	CANETA MARCA TEXTO, PONTA CHINFRADA, CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO, TINTA DE COMPOSIÇÃO FLUORESCENTE, PONTA DE 3 A 5MM, NA COR AZUL.	UNIDADES	170	R\$ 0,90	R\$ 153,00		27	54	34	0	41	14	
23	CANETA MARCA TEXTO, PONTA CHINFRADA, CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO, TINTA DE COMPOSIÇÃO FLUORESCENTE, PONTA DE 3 A 5MM, NA COR LARANJA.	UNIDADES	1619	R\$ 1,05	R\$ 1.699,95		135	540	120	270	540	14	
24	CANETA MARCA TEXTO, PONTA CHINFRADA, CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO, TINTA DE COMPOSIÇÃO FLUORESCENTE, PONTA DE 3 A 5MM, NA COR ROSA.	UNIDADES	159	R\$ 1,19	R\$ 189,21		14	54	23	0	54	14	
25	CANETA MARCA TEXTO, PONTA CHINFRADA, CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO, TINTA DE COMPOSIÇÃO FLUORESCENTE, PONTA DE 3 A 5MM, NA COR VERDE.	UNIDADES	152	R\$ 1,10	R\$ 167,20		0	68	0	0	84	0	
26	CANETA MARCA TEXTO, PONTA CHINFRADA, CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO, TINTA DE COMPOSIÇÃO FLUORESCENTE, PONTA DE 3 A 5MM, NA COR VERMELHO.	UNIDADES	144	R\$ 0,87	R\$ 125,28		0	54	0	0	90	0	
27	CANETA MARCA TEXTO, PONTA CHINFRADA, CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO, TINTA DE COMPOSIÇÃO FLUORESCENTE, PONTA DE 3 A 5MM, NA COR AMARELO.	UNIDADES	674	R\$ 0,99	R\$ 667,26		0	203	0	270	201	0	
28	CARTOLINA COMUM NA COR BRANCA 50X66CM, 180 g/m2.	UNIDADES	2066	R\$ 0,97	R\$ 2.004,02		513	675	203	405	270	0	
29	CARTOLINA TIPO ESCOLAR EM CORES DIVERSAS, GRAMATURA DE 120G, MEDINDO 50X66CM APROXIMADAMENTE, SEM RASURAS E EMBALADAS EM PERFEITA CONDIÇÕES PARA USO.	UNIDADES	135	R\$ 0,89	R\$ 120,15		135	0	0	0	0	0	
30	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, COR VARIADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE.	UNIDADES	676	R\$ 1,00	R\$ 676,00		135	68	0	405	68	0	
31	CLIPS N/ 3/0 GALVANIZADOS, EMBALAGEM COM 500G.	CAIXAS	1584	R\$ 10,75	R\$ 17.028,00		68	203	27	0	1283	3	
32	CLIPS N° 2/0 GALVANIZADOS, EMBALAGEM COM 500G.	CAIXAS	1663	R\$ 10,45	R\$ 17.378,35		68	275	27	7	1283	3	
33	CLIPS N° 6/0 GALVANIZADOS, EMBALAGEM COM 500G.	CAIXAS	1651	R\$ 11,25	R\$ 18.573,75		68	270	27	0	1283	3	
34	CLIPS N° 8/0 GALVANIZADOS, EMBALAGEM COM 500G.	CAIXAS	1658	R\$ 9,15	R\$ 15.170,70		68	270	27	7	1283	3	
35	COLA BASTÃO 10GRS.; NÃO TÓXICA, LAVÁVEL. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, POLÍMERO DE SÓDIO. VALIDADE NO PRODUTO.	UNIDADES	594	R\$ 0,99	R\$ 588,06		0	189	0	0	405	0	
36	COLA BRANCA LÍQUIDA ATÓXICA, PARA PAPEL, EMBALAGEM DE 90G, COM BICO APLICADOR COM PERFEITA VEDAÇÃO.	UNIDADES	2580	R\$ 1,89	R\$ 4.876,20		405	95	41	405	1620	14	

37	COLA BRANCA TAMANHO MÉDIO E PEQUENA - COLA BRANCA, LIQUIDA, VISCOSA, CONSTITUIDA DE RESINA SINTÉTICA EM EMULSÃO AQUOSA, COM BOA ADESIVIDADE, LAVÁVEL, ATÓXICA, SECAGEM RÁPIDA, HOMOGÊNEA, NÃO PODENDO MANCHAR ONDE APLICADA. A COLA NÃO DEVERÁ APRESENTAR ODOR PÚTRIDO, NEM EXALAR VAPORES TÓXICOS 40g.	UNIDADES	338	R\$ 1,70	R\$ 574,60		338	0	0	0	0	0	
38	COLA COM GLITTER 35 G, LAVÁVEL DOURADA, PRATA, VERMELHA, ROSA, PRETA E BRANCA, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	CAIXAS	118	R\$ 35,42	R\$ 4.179,56		0	50	0	0	68	0	
39	COLA DE CONTATO MULTIUSO INDICADA PARA COLAGEM DE TAPEÇARIA EM GERAL, REVESTIMENTOS EM COURO, BORRACHA, MADEIRA, EVA, TECIDOS, FIBRAS, LAMINADOS DECORATIVOS E OUTROS, REF.: BRASCOPLAST DE 75GR.	UNIDADES	215	R\$ 7,64	R\$ 1.642,60		27	54	0	68	66	0	
40	COLA DE ISOPOR ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA COLAGEM DE ISOPOR DE MÉDIA VISCOSIDADE, EMBALAGEM DE 90G.	UNIDADES	203	R\$ 4,01	R\$ 814,03		203	0	0	0	0	0	
41	COLA DE ISOPOR, ADESIVO FORMULADO A BASE DE BORRACHA E RESINAS SINTÉTICAS, ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA COLAGEM DE ISOPOR, LIQUIDO LEVEMENTE AMARELO DE MÉDIA VISCOSIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG.	UNIDADES	512	R\$ 21,50	R\$ 11.008,00		203	27	135	135	12	0	
42	COLA INSTANTANEA 20 G PARA ARTESANATO N°3 TIPO TECBOND.	UNIDADES	14	R\$ 7,28	R\$ 101,92		14	0	0	0	0	0	
43	COLA QUENTE TIPO BASTÃO PARA PISTOLA - FINA- KG.	KG	151	R\$ 33,50	R\$ 5.058,50		0	0	124	27	0	0	
44	COLA QUENTE TIPO BASTÃO PARA PISTOLA- GROSSA- KG.	KG	119	R\$ 38,55	R\$ 4.587,45		0	0	119	0	0	0	
45	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL E ATÓXICA.	KG	620	R\$ 13,47	R\$ 8.351,40		0	0	0	0	620	0	
46	CORRETIVO LÍQUIDO, SECAGEM RAPIDA, A BASE D'ÁGUA, INODORO, ATÓXICO, EMBALAGEM DE 18ML.	UNIDADES	2164	R\$ 1,56	R\$ 3.375,84		68	1080	68	203	741	4	
47	EMBORRACHADO COR AMARELO FOLHA DE EVA EMBORRACHADO, TAMANHO 40X60CM, ESPESSURA: 2MM.	UNIDADES	624	R\$ 2,20	R\$ 1.372,80		16	135	68	135	270	0	
48	EMBORRACHADO COR AZUL ESCURO FOLHA DE EVA EMBORRACHADO, TAMANHO 40X60CM, ESPESSURA: 2MM.	UNIDADES	321	R\$ 2,42	R\$ 776,82		16	41	68	135	61	0	
49	EMBORRACHADO COR BRANCO FOLHA DE EVA EMBORRACHADO, TAMANHO 40X60CM, ESPESSURA: 2MM.	UNIDADES	354	R\$ 2,70	R\$ 955,80		16	68	0	135	135	0	
50	EMBORRACHADO COR LARANJA FOLHA DE EVA EMBORRACHADO, TAMANHO 40X60CM, ESPESSURA: 2MM.	UNIDADES	489	R\$ 2,80	R\$ 1.369,20		16	135	0	135	203	0	
51	EMBORRACHADO COR LILÁS FOLHA DE EVA EMBORRACHADO, TAMANHO 40X60CM, ESPESSURA: 2MM.	UNIDADES	489	R\$ 2,16	R\$ 1.056,24		16	135	0	135	203	0	
52	EMBORRACHADO COR MARROM ESCURO FOLHA DE EVA EMBORRACHADO, TAMANHO 40X60CM, ESPESSURA: 2MM.	UNIDADES	354	R\$ 2,70	R\$ 955,80		16	68	0	135	135	0	
53	EMBORRACHADO COR PELE FOLHA DE EVA EMBORRACHADO, TAMANHO 40X60CM, ESPESSURA: 2MM.	UNIDADES	387	R\$ 2,79	R\$ 1.079,73		16	101	0	135	135	0	
54	EMBORRACHADO COR PRETA FOLHA DE EVA EMBORRACHADO, TAMANHO 40X60CM, ESPESSURA: 2MM.	UNIDADES	287	R\$ 2,42	R\$ 694,54		16	68	0	135	68	0	
55	EMBORRACHADO COR ROSA CLARO FOLHA DE EVA EMBORRACHADO, TAMANHO 40X60CM, ESPESSURA: 2MM.	UNIDADES	489	R\$ 2,16	R\$ 1.056,24		16	135	0	135	203	0	
56	EMBORRACHADO COR VERMELHO FOLHA DE EVA EMBORRACHADO, TAMANHO 40X60CM, ESPESSURA: 2MM	UNIDADES	489	R\$ 2,75	R\$ 1.344,75		16	135	0	135	203	0	

57	EMBORRACHADO EVA FOLHA COM GLITTER FORMATO 400 MM X 60 MM X 2 MM NAS CORES DOURADOS, PRATA E VERMELHO, PACOTES COM 10 UNIDADES.	PACOTES	4	R\$ 24,20	R\$ 96,80		4	0	0	0	0	0	
58	ENVELOPE A4,22 X 32 CM, COR AMARELO.	UNIDADES	406	R\$ 0,31	R\$ 125,86		0	0	68	270	0	68	
59	ENVELOPE A4,22 X 32 CM, COR BRANCO.	UNIDADES	406	R\$ 0,40	R\$ 162,40		0	0	68	270	0	68	
60	ENVELOPES 22 X 32 CM,COR MADEIRA.	UNIDADES	6548	R\$ 0,49	R\$ 3.208,52		0	4455	135	0	1688	270	
61	ESTILETE PLÁSTICO ESTREITO, COM LARGURS DE LÂMINA DE 9MM DE METAL.	UNIDADES	316	R\$ 0,90	R\$ 284,40		0	135	27	68	82	4	
62	ESTILETE PLÁSTICO LARGO, COM LARGURA DA LÂMINA DE 18MM DE METAL.	UNIDADES	308	R\$ 1,61	R\$ 495,88		0	135	27	68	74	4	
63	ETIQUETA ADESIVA EM BRANCO; 2,5X4CM; - BLOCO C/ 100FOLHAS.	BLOCOS	304	R\$ 22,00	R\$ 6.688,00		0	46	135	68	54	1	
64	EXTRATOR DE GRAMPOS DO TIPO ESPÁTULA FABRICADO EM AÇO INOX, PRÓPRIO PARA EXTRAIR GRAMPOS 24/6, 26/6 E 26/8, PESO 20 GRAMAS, MEDINDO 15CM.	UNIDADES	664	R\$ 1,65	R\$ 1.095,60		0	230	27	68	335	4	
65	FITA ADESIVA TRANSPARENTE GRANDE 12MM X 40M.	UNIDADES	1263	R\$ 1,59	R\$ 2.008,17		0	243	0	203	810	7	
66	FITA ADESIVA TRANSPARENTE GRANDE 45MM X 100M.	UNIDADES	27	R\$ 6,36	R\$ 171,72		27	0	0	0	0	0	
67	FITA ADESIVA 12MMX10M COLORIDA (DIVERSAS CORES).	UNIDADES	237	R\$ 0,92	R\$ 218,04		54	20	68	0	95	0	
68	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 48MMx50M.	UNIDADES	1460	R\$ 4,02	R\$ 5.869,20		27	270	68	270	811	14	
69	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PEQUENA 12 MM X 10M.	UNIDADES	1253	R\$ 1,29	R\$ 1.616,37		27	273	68	203	675	7	
70	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 19MM, COMPRIMENTO 30 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO.	UNIDADES	304	R\$ 7,92	R\$ 2.407,68		27	135	0	0	135	7	
71	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO TRANSPARENTE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO.	UNIDADES	178	R\$ 3,89	R\$ 692,42		0	63	0	0	108	7	
72	FITA CREPE 22MMX50M, NA COR CREME.	UNIDADES	392	R\$ 5,20	R\$ 2.038,40		14	243	0	0	135	0	
73	FITA CREPE LARGA,FITA ADESIVA CREPE COR BRANCA, MEDINDO 19MM LARG.X50MM,COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO, TRATADO C/ RESINAS, ADESIVO DE BORRACHA E TUBETE DE PAPEL DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE CADA PACOTE C/6 ROLOS.	PACOTES	306	R\$ 18,73	R\$ 5.731,38		0	0	0	0	306	0	
74	FITA DE CETIM Nº01, PEÇA C/10MTS. DIVERSAS CORES.	UNIDADES	64	R\$ 8,40	R\$ 537,60		57	0	0	7	0	0	
75	FITA DE CETIM Nº03, PEÇA C/10MTS. DIVERSAS CORES.	UNIDADES	114	R\$ 4,90	R\$ 558,60		0	107	0	7	0	0	
76	FITA DE CETIM Nº05, PEÇA C/10MTS. DIVERSAS CORES.	UNIDADES	64	R\$ 6,80	R\$ 435,20		57	0	0	7	0	0	
77	FITA DE CETIM Nº09, PEÇA C/10MTS. DIVERSAS CORES.	UNIDADES	64	R\$ 9,68	R\$ 619,52		0	57	0	7	0	0	
78	FOLHA DE PAPEL 40, 120G, BRANCA.	FOLHAS	1620	R\$ 1,75	R\$ 2.835,00		135	270	0	675	540	0	

79	GIZ DE CERA, MEDINDO 10CM, COMPOSTO DE CERA, PIGMENTOS ÁTOXICOS, CARGA MINERAL INERTE, COM 12 CORES. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE 1 ANO.	CAIXAS	1350	R\$ 3,42	R\$ 4.617,00		270	675	0	0	405	0	
80	GRAMPEADOR DE GRANDE CAPACIDADE EM AÇO, APOIO DA BASE EM RESINA TERMOPLÁSTICA, BASE DEFECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, UTILIZA GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS DE PAPEL 75g/m2.	UNIDADES	767	R\$ 53,00	R\$ 40.651,00		8	120	27	0	608	4	
81	GRAMPEADOR MANUAL PEQUENO MEDINDO NO MÍNIMO 55 MM X 30 MM X 140 MM (ALT X LARG X COMP), COM ESTRUTURA EM METAL, PARA GRAMPOS 26/6. COM CAPACIDADE DE GRAMPEAMENTO ACIMA DE 12 FOLHAS.	UNIDADES	14	R\$ 12,55	R\$ 175,70		14	0	0	0	0	0	
82	GRAMPEADOR TIPO ROCAMA PREMIUM 106 OU SIMILAR PRODUZIDO COM O CORPO EM PLÁSTICO E/OU METAL E/OU RESINA TERMOPLÁSTICA, EM CORES SORTIDAS. UTILIZA GRAMPOS 106/4MM, 106/6MM E 106/8MM, COM DIMENSÕES APROXIMADAS (L X A X P) DE 16,5 X 14 X 3,5CM.	UNIDADES	55	R\$ 58,36	R\$ 3.209,80		0	0	20	35	0	0	
83	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO, METÁLICO, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 25 FLS. DE 75G/M2, PINTURA EPÓXI(LÍQUIDA) APOIO DA BASE EM POLIETILENO E COBERTO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, MOILA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, CAPACIDADE DE CARGO DE MEIO PENTE TIPO 26/6.	UNIDADES	858	R\$ 15,00	R\$ 12.870,00		14	135	27	81	597	4	
84	GRAMPO GALVANIZADO 106/6 CAIXA COM 2500 UNIDADES.	CAIXAS	185	R\$ 9,09	R\$ 1.681,65		0	46	68	0	68	3	
85	GRAMPO GALVANIZADO 23/10 CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CAIXAS	1691	R\$ 17,19	R\$ 29.068,29		135	338	135	0	1080	3	
86	GRAMPO GALVANIZADO 23/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CAIXAS	1623	R\$ 14,75	R\$ 23.939,25		135	135	135	0	1215	3	
87	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CAIXAS	1979	R\$ 3,99	R\$ 7.896,21		135	288	135	203	1215	3	
88	KIT GLITTER, POTES COM 03GRS,COM 6 CORES: AZUL, ROSA PINK, VERDE, VERMELHO, PRATA E DOURADO.	PACOTES	273	R\$ 3,57	R\$ 974,61		0	0	0	0	273	0	
89	LANTEJOUHAS ESCOLAR, CORES VARIADAS, PESO LÍQUIDO 3,0 GRAMAS. CAIXA COM 12 FRASCOS.	CAIXAS	192	R\$ 4,20	R\$ 806,40		0	0	0	0	192	0	
90	LAPIS CORPO EM MADEIRA, NA COR PRETA, ENVERNIZADO, FORMATO REDONDO, GRAFITE Nº 02, MEDINDO 170MM (CX C/144 UNID).	CAIXAS	1397	R\$ 32,14	R\$ 44.899,58		20	405	27	0	945	0	
91	LAPISEIRA 0,7 MM, CORPO PLÁSTICO, PONTA E TAMPA AÇO INOXIDÁVEL BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE SUPERIOR, PONTA 4MM E ESPESURA DA MINA DE GRAFITE DE 0,7MM.	UNIDADES	1661	R\$ 4,00	R\$ 6.644,00		0	277	27	0	1350	7	
92	LIVRO DE ATA, COM 200 FOLHAS, TAMANHO A4, CAPA EM PAPELÃO, NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE.	UNIDADES	62	R\$ 20,10	R\$ 1.246,20		0	0	14	41	0	7	
93	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS, TAM. A4, CAPA EM PAPELÃO	UNIDADES	270	R\$ 20,56	R\$ 5.551,20		0	0	0	270	0	0	
94	LIVRO DE PROTOCOLO PARA CORRESPONDENCIA C 100 FLS. CAPA PAPELÃO PLASTIFICADO 215 X 157 MM MIOLA 205X150MM.	UNIDADES	122	R\$ 10,33	R\$ 1.260,26		0	3	27	81	4	7	
95	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO GRANDE COM 12 CORES.	CAIXAS	1152	R\$ 3,87	R\$ 4.458,24		68	270	0	0	810	4	
96	LÁPIS HIDROCOR GROSSO C/12 UNID. TAMANHO PADRÃO.	CAIXAS	271	R\$ 7,03	R\$ 1.905,13		68	0	0	0	203	0	
97	LÁPIS HIDROCOR, PONTA FINA C/12 UNID. AZUL.	CAIXAS	101	R\$ 3,71	R\$ 374,71		0	0	0	0	101	0	

98	LÁPIS HIDROCOR, PONTA FINA C/12 UNID. PRETO.	CAIXAS	101	R\$ 3,30	R\$ 333,30	0	0	0	0	101	0
99	LÁPIS HIDROCOR, PONTA FINA C/6 UNIDADES CORES VARIADAS.	PACOTES	1688	R\$ 3,89	R\$ 6.566,32	68	270	0	0	1350	0
100	MASSA PARA MODELAR 180GR. C 12 CORES.	CAIXAS	743	R\$ 6,10	R\$ 4.532,30	0	0	0	743	0	0
101	ORGANIZADOR DE MESA, CONFECCIONADO EM ACRÍLICO FUMÊ, DOTADO DE UM PORTA LÁPIS/CANETAS, UM PORTA-CLIPS E UM PORTA-LEMBRETES, FIXADOS SOBRE UMA BASE RETANGULAR ÚNICA DE NO MÍNIMO 22CM X 6CM.	UNIDADES	327	R\$ 10,53	R\$ 3.443,31	0	124	68	0	135	0
102	PALITO DE PICOLÉ, PONTAS ARREDONDADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTES	270	R\$ 3,90	R\$ 1.053,00	270	0	0	0	0	0
103	PALITO PARA CHURRASCO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTES	135	R\$ 4,27	R\$ 576,45	135	0	0	0	0	0
104	PAPEL A3, 297X420 MM, 75GM2, RESMA- 500 FLS.	RESMAS	3405	R\$ 52,00	R\$ 177.060,00	0	968	405	7	2025	0
105	PAPEL A4, 297X210 MM, 75G/M², ULTRA BRANCO. SENDO 500 FOLHAS POR RESMA.	RESMAS	10206	R\$ 24,03	R\$ 245.250,18	162	135	405	1350	8100	54
106	PAPEL A4, LINHO BRANCO, 210 MM X 297 MM, PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTES	2215	R\$ 13,67	R\$ 30.279,05	95	95	0	0	2025	0
107	PAPEL A4, OPALINE, 180 GAMAS, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PACOTES	135	R\$ 18,75	R\$ 2.531,25	0	0	0	135	0	0
108	PAPEL ADESIVO TAMANHO A4 COM 20 FOLHAS CADA PACOTE.	PACOTES	14	R\$ 15,00	R\$ 210,00	14	0	0	0	0	0
109	PAPEL CAMURÇA (CORES VARIADAS) TAMANHO 50X40 AZUL, VERMELHO, AMARELO E PRETO.	UNIDADES	1274	R\$ 1,36	R\$ 1.732,64	203	203	0	675	193	0
110	PAPEL CELOFONE 70X90 - DIVERSAS CORES.	UNIDADES	685	R\$ 1,23	R\$ 842,55	203	351	0	0	131	0
111	PAPEL COUCHÉ, BRILHANTE, PACOTE COM 100 FOLHAS, MEDINDO 210X297 MM (A4), 120 GRAMAS, NA COR BRANCA.	PACOTES	30	R\$ 18,50	R\$ 555,00	0	3	0	0	27	0
112	PAPEL CREPOM 0,48 X 2,00M DIVERSAS CORES, VERMELHO, VERDE, AMARELO, AZUL E MARRON.	UNIDADES	1265	R\$ 1,25	R\$ 1.581,25	54	378	0	675	158	0
113	PAPEL DE CEDA FORMATO 480MM X 660MM CORES DIVERSAS PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTES	7	R\$ 25,00	R\$ 175,00	7	0	0	0	0	0
114	PAPEL FOTOGRAFICO GLOSSY BRILHANTE, 20 FOLHAS; GRAMATURA 180GR; A4;210MMX297MM	CAIXAS	20	R\$ 7,90	R\$ 158,00	20	0	0	0	0	0
115	PAPEL FOTOGRÁFICO BRILHANTE 130G A4 20 FOLHAS.	PACOTES	460	R\$ 13,61	R\$ 6.260,60	20	95	0	68	277	0
116	PAPEL LAMINADO. 48X60 CM. DIVERSAS CORES.	UNIDADES	1148	R\$ 1,16	R\$ 1.331,68	122	81	0	675	270	0
117	PAPEL LUSTROSO, TAMANHO 50 X 60CM, PACOTE COM 40 FOLHAS, DIVERSAS CORES.	PACOTES	163	R\$ 14,00	R\$ 2.282,00	68	54	0	0	41	0
118	PAPEL MADEIRA, SEMI KRAFT, 66X96 CM, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PACOTES	274	R\$ 48,75	R\$ 13.357,50	14	84	0	68	108	0
119	PAPEL SULFITE A4 EM CORES DIVERSAS, PACOTES COM 100 FOLHAS.	PACOTES	3	R\$ 6,67	R\$ 20,01	3	0	0	0	0	0
120	PAPEL TIPO GUACHE GRAMATURA 180, MEDINDO 50MM 66MM, CORES VARIADAS BRANCA/ROSA/AZUL/AMARELA/VERDE/VERMELHA.	UNIDADES	196	R\$ 1,50	R\$ 294,00	0	81	0	0	115	0
121	PAPEL TIPO VERGÉ GRAMATURA 180, MEDINDO 210X297MM, CX COM 50 UNIDADE, CORES VARIADAS.	CAIXAS	122	R\$ 12,33	R\$ 1.504,26	0	54	0	0	68	0
122	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO FINA, 100% PLÁSTICA.	UNIDADES	1316	R\$ 2,09	R\$ 2.750,44	54	540	68	135	505	14

123	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO LARGA, 100% PLÁSTICA.	UNIDADES	1512	R\$ 4,49	R\$ 6.788,88		68	552	68	405	405	14	
124	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO MEDIA, 100% PLÁSTICA.	UNIDADES	729	R\$ 3,00	R\$ 2.187,00		41	297	68	0	309	14	
125	PASTA ARQUIVO, REGISTRADOR TIPO AZ, EM PAPELÃO PRENSADO, TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO 350 MM (LARGURA) X 280 MM (ALTURA) X 85 MM und 3900 (DORSO), COM VARIAÇÃO DE +/- 10 POR CENTO, PROTETOR METÁLICO NAS BORDAS DA PARTE INFERIOR, FECHO METÁLICO COM ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA ABERTURA .	UNIDADES	2702	R\$ 14,10	R\$ 38.098,20		270	405	68	270	1682	7	
126	PASTA CATÁLOGO TIPO CAPA DURA, EM PVC, COM BARBELAS INTERNAS PARA FIXAÇÃO DE ENVELOPES PLÁSTICOS TAMANHO A4, COM PARAFUSOS PLÁSTICOS, CAPACIDADE PARA 50 ENVELOPES.	UNIDADES	208	R\$ 14,04	R\$ 2.920,32		0	108	68	0	32	0	
127	PASTA CLASSIFICADORA DE PAPELÃO COM TRILHO.	UNIDADES	284	R\$ 2,10	R\$ 596,40		14	81	81	0	108	0	
128	PASTA CLASSIFICADORA DUPLA, EM CARTOLINA, GRAMATURA DE 480g/m², COR PRETA E CINZA, LOMBO REGULÁVEL, GRAMPO PLÁSTICO ESTENDIDO, INJETADO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE ATÉ 500 FOLHAS, DIMENSÕES 345 X 340 MM.	UNIDADES	473	R\$ 4,50	R\$ 2.128,50		0	203	0	0	270	0	
129	PASTA PAPELÃO FINA C/ELÁSTICO DIVERSAS CORES.	UNIDADES	1364	R\$ 2,00	R\$ 2.728,00		0	540	0	0	810	14	
130	PASTA PARA ARQUIVO MORTO. MEDIDA: 250X130X350MM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTES	3024	R\$ 44,69	R\$ 135.142,56		135	319	0	0	2570	0	
131	PASTA PLÁSTICA L TRANSPARENTE, TAMANHO A4.	UNIDADES	400	R\$ 1,60	R\$ 640,00		34	54	68	0	230	14	
132	PASTA PLÁSTICA MÉDIA C/ ELÁSTICO DIVERSAS CORES.	UNIDADES	625	R\$ 3,35	R\$ 2.093,75		0	220	0	135	270	0	
133	PASTA SUSPENSA, CORPO EM CARTÃO KRAFT COM 02 HASTES PLÁSTICAS, ACOMPANHA 1 VISOR E ETIQUETA BRANCA E 1 GRAMPO PLÁSTICO, 361 X 240 MM.	UNIDADES	3376	R\$ 1,58	R\$ 5.334,08		68	338	0	270	2700	0	
134	PERCEVEJO LATONADO C/100 UNIDADES.	CAIXAS	49	R\$ 2,78	R\$ 136,22		0	14	27	0	7	1	
135	PERFURADOR DE PAPEL, METÁLICO, 02 FUROS PARA ATÉ 20FLS. DE PAPEL 75g/m2 , DIMENSÕES 240X115X112MM PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO, COM MARGEADOR PLÁSTICO.	UNIDADES	1082	R\$ 15,11	R\$ 16.349,02		120	81	14	54	810	3	
136	PERFURADOR DE PAPEL, METÁLICO, 02 FUROS PARA ATÉ 70FLS. DE PAPEL 75g/m2, DIMENSÕES 240X115X112MM PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO, COM MARGEADOR PLÁSTICO.	UNIDADES	467	R\$ 89,50	R\$ 41.796,50		61	54	14	68	270	0	
137	PILHA 3V EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	PACOTES	102	R\$ 5,17	R\$ 527,34		0	34	0	0	68	0	
138	PILHA AA ALCALINAS - PILHA TIPO PEQUENA. PCT COM 4 UNIDADES.	PACOTES	2106	R\$ 7,09	R\$ 14.931,54		0	2106	0	0	0	0	
139	PILHA ALCALINA PEQUENA AAA, 1,5 V EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.	PACOTES	2345	R\$ 6,25	R\$ 14.656,25		0	2160	0	0	185	0	
140	PILHA C ALCALINAS - PILHA TIPO MÉDIA. PCT COM 2 UNIDADES.	PACOTES	729	R\$ 8,65	R\$ 6.305,85		0	729	0	0	0	0	
141	PINCEL DE CERDAS BRANCAS. PONTA PLANA. CABO DE MADEIRA EXTRAÍDA DE FLORESTA RENOVÁVEL - AMARELO. PARA TINTA ÓLEO, ARTESANATO E ESCOLAR. TAMANHO 10.	UNIDADES	406	R\$ 2,20	R\$ 893,20		41	68	0	135	162	0	
142	PINCEL DE CERDAS MACIA, CABO DE MADEIRA PARA PINTURA DE TECIDO E ARTESANATO TAMANHO 00.	UNIDADES	7	R\$ 2,73	R\$ 19,11		7	0	0	0	0	0	

143	PINCEL DE CERDAS MACIA, CABO DE MADEIRA PARA PINTURA DE TECIDO E ARTESANATO TAMANHO 2.	UNIDADES	7	R\$ 2,00	R\$ 14,00		7	0	0	0	0	0	
144	PINCEL DE CERDAS MACIA, CABO DE MADEIRA PARA PINTURA DE TECIDO E ARTESANATO TAMANHO 12.	UNIDADES	7	R\$ 2,90	R\$ 20,30		7	0	0	0	0	0	
145	PINCEL DE CERDAS MACIA, CABO DE MADEIRA PARA PINTURA DE TECIDO E ARTESANATO TAMANHO 16.	UNIDADES	7	R\$ 3,34	R\$ 23,38		7	0	0	0	0	0	
146	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - PINCEL PARA QUADRO BRANCO, RECARREGAVEL, COMPRIMENTO MEDIO 10 CM, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, CORES VARIADAS, PONTA DE FELTRO INDEFORMAVEL, SEM RESIDUOS AO APAGAR.	UNIDADES	811	R\$ 1,79	R\$ 1.451,69		68	135	0	405	203	0	
147	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, COR PRETO/PILOTO, TAMANHO 10 CM, TINTA COM LONGA DURAÇÃO E FÁCIL REMOÇÃO, COMPOSIÇÃO: ADITIVOS, RESINAS, PIGMENTOS ORGÂNICOS E CORANTES.	UNIDADES	811	R\$ 1,71	R\$ 1.386,81		68	135	0	405	203	0	
148	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, COR VERMELHO/PILOTO, TAMANHO 10 CM, TINTA COM LONGA DURAÇÃO E FÁCIL REMOÇÃO, COMPOSIÇÃO: ADITIVOS, RESINAS, PIGMENTOS ORGÂNICOS E CORANTES	UNIDADES	743	R\$ 1,77	R\$ 1.315,11		68	135	0	405	135	0	
149	PISTOLA COLA QUENTE BIVOLT, POTENCIA 60 WATTS; REFIL FINO.	UNIDADES	188	R\$ 19,50	R\$ 3.666,00		54	59	7	0	68	0	
150	PLACA ISOPOR 50x100cm, ESPESSURA 10mm.	UNIDADES	143	R\$ 3,43	R\$ 490,49		0	34	68	0	41	0	
151	PLACA ISOPOR 50x100cm, ESPESSURA 20mm.	UNIDADES	339	R\$ 5,55	R\$ 1.881,45		0	81	68	68	122	0	
152	PLACA ISOPOR 50x100cm, ESPESSURA 30mm.	UNIDADES	271	R\$ 8,50	R\$ 2.303,50		0	95	68	0	108	0	
153	PLACA ISOPOR 50x100cm, ESPESSURA 50mm.	UNIDADES	190	R\$ 11,75	R\$ 2.232,50		0	54	68	0	68	0	
154	PLÁSTICO TRANSPARENTE MED. 297 X 210 MM, C/ 4 FUROS, GRANULAÇÃO 0,15.	UNIDADES	460	R\$ 0,30	R\$ 138,00		68	108	68	0	216	0	
155	POSTIT PARA ANOTAÇÃO TAMANHO MÉDIO E TAMANHO PEQUENO (TIPO ADESIVO) NOTAS DE 3 X 50 MM E 47,6 X 47,6 MM SÃO PERFEITAS PARA FAZER LEMBRETES EM CALENDÁRIOS OU AGENDAS SEMANAIS. O PADRÃO 76 X 76 MM É O TAMANHO PERFEITO PARA TRANSMITIR A MENSAGEM SEM OCUPAR MUITO ESPAÇO, DESTACANDO-SE DE FORMA SUTIL.	BLOCOS	68	R\$ 3,50	R\$ 238,00		68	0	0	0	0	0	
156	PRANCHETA FABRICADA EM ACRÍLICO FORMATO OFÍCIO COM PRENDEDOR AÇO.	UNIDADES	224	R\$ 11,82	R\$ 2.647,68		0	43	68	0	108	5	
157	PRANCHETA FABRICADA EM MDF, FORMATO OFÍCIO COM PRENDEDOR AÇO.	UNIDADES	398	R\$ 6,28	R\$ 2.499,44		0	122	68	0	203	5	
158	QUADRO AVISOS - QUADRO AVISOS, MATERIAL MADEIRA REVESTIDA COM CORTIÇA, COMPRIMENTO 1,20 M, LARGURA 0,90 M.	UNIDADES	130	R\$ 100,26	R\$ 13.033,80		19	54	3	0	54	0	
159	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA 120 CM, COMPRIMENTO 100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRIPE DE ALUMÍNIO COM RODAS PLÁSTICAS, COMPONENTES ADICIONAIS COM SUPORTE PARA APAGADORE LÁPIS EM ALUMÍNIO.	UNIDADES	100	R\$ 108,24	R\$ 10.824,00		5	27	3	0	62	3	
160	REFIL AZUL PARA QUADRO BRANCO 20ML.	UNIDADES	318	R\$ 4,93	R\$ 1.567,74		45	54	0	135	81	3	
161	REFIL PRETO PARA QUADRO BRANCO 20ML.	UNIDADES	277	R\$ 4,14	R\$ 1.146,78		20	24	0	135	95	3	

162	REFIL TINTA IMPRESSORA EPSON L395 COR AMARELA LITRO.	UNIDADES	67	R\$ 32,99	R\$ 2.210,33		0	12	0	14	41	0	
163	REFIL TINTA IMPRESSORA EPSON L395 COR AZUL LITRO.	UNIDADES	67	R\$ 39,00	R\$ 2.613,00		0	12	0	14	41	0	
164	REFIL TINTA IMPRESSORA EPSON L395/EPSON L 4150 LITRO COR MAGENTA.	UNIDADES	67	R\$ 33,74	R\$ 2.260,58		0	12	0	14	41	0	
165	REFIL TINTA IMPRESSORA EPSON L395/EPSON L 4150 LITRO COR PRETA.	UNIDADES	67	R\$ 33,99	R\$ 2.277,33		0	12	0	14	41	0	
166	REFIL VERMELHO PARA QUADRO BRANCO 20 ML.	UNIDADES	201	R\$ 4,70	R\$ 944,70		27	38	0	68	68	0	
167	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE. MEDINDO 30 CM.	UNIDADES	1081	R\$ 1,00	R\$ 1.081,00		203	270	54	135	405	14	
168	TECIDO TNT VÁRIAS CORES. COMPRIMENTO: 1,00M , LARGURA: 1,40M 100% POLIPROPILENO.	UNIDADES	811	R\$ 1,73	R\$ 1.403,03		203	203	0	0	405	0	
169	TERMOLINA LEITOSA 100 ML ACRILEX.	UNIDADES	14	R\$ 9,00	R\$ 126,00		14	0	0	0	0	0	
170	TESOURA ARTESANAL, PARA PICOTE E SCRAPBOOK, MEDIDAS APROXIMADAS 93 X 213MM.	UNIDADES	190	R\$ 27,95	R\$ 5.310,50		0	95	27	0	68	0	
171	TESOURA INOX COM PONTA TAMANHO GRANDE COM CABO REVESTIDO EM POLIPROPILENO, 21 CM.	UNIDADES	452	R\$ 9,75	R\$ 4.407,00		7	122	27	68	224	4	
172	TESOURA INOX COM PONTA TAMANHO MÉDIO COM CABO REVESTIDO EM POLIPROPILENO MEDINDO 15 CM.	UNIDADES	295	R\$ 10,24	R\$ 3.020,80		7	122	0	0	162	4	
173	TESOURA PEQUENA SEM PONTA CABO REVESTIDO EM POLIPROPILENO.	UNIDADES	1553	R\$ 3,45	R\$ 5.357,85		540	338	0	135	540	0	
174	TINTA DEDO, 30 ML, C/6 CORES VERDE, VERMELHO, AZUL, AMARELO, BRANCO E PRETO.	CAIXAS	581	R\$ 6,38	R\$ 3.706,78		108	270	0	0	203	0	
175	TINTA P/ CARIMBO, A BASE DE ÁGUA, SEM ÓLEO, NA COR AZUL, EMBALAGEM COM 42 ML.	UNIDADES	264	R\$ 4,51	R\$ 1.190,64		0	58	27	41	135	3	
176	TINTA P/ CARIMBO, A BASE DE ÁGUA, SEM ÓLEO, NA COR PRETA, EMBALAGEM COM 42 ML.	UNIDADES	276	R\$ 4,89	R\$ 1.349,64		0	73	27	41	135	0	
177	TINTA PARA TECIDO. 37 ML. EM CORES VARIADAS.	UNIDADES	138	R\$ 4,57	R\$ 630,66		68	34	0	0	36	0	
VALOR TOTAL =>					R\$ 1.346.812,05								